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1. OMOWIENIE WYNIKOW BADANIA

1. W II kwartale 2019 r. koniunktura w polskim rolnictwie poprawita si¢. Warto$¢ wskaznika
koniunktury IRG SGH (IRGAGR) wzrosta o 8,1 punktu, z poziomu -11,9 pkt do -3,8 pkt. Poprawa
koniunktury jest skutkiem zaréowno wzrostu przychodow pieni¢znych gospodarstw rolnych — wartos¢
wskaznika wyréwnanych przychoddéw zwigkszyta sie 0 9,2 pkt, z wysokos$ci -20,2 pkt do -11,0 pkt —
jak 1 poprawy nastrojow rolnikow (warto$¢ mierzacego je wskaznika zaufania, drugiej ze sktadowych
IRGAGR, jest wyzsza niz przed kwartalem o 5,8 punktu i wynosi 10,5 pkt). To pierwsza od roku
poprawa koniunktury rolnej i cho¢ wartos¢ IRGAGR jest nizsza niz w drugim kwartale 2018 r.
(wyniosta wowczas -1,7 pkt), to jej kwartalny wzrost jest niemal sze$ciokrotnie wigkszy niz przed
rokiem. Wskaznik ponownie przebit swa dlugookresowg $rednig (-10,2 pkt), a jego Sredniookresowa
tendencja spadkowa, trwajaca od III kwartatu 2017 r., zdaje si¢ dobiega¢ konca. Rolnicy spodziewaja
si¢ poprawy swojej sytuacji finansowej w kolejnym kwartale i, ogdlnie rzecz biorac, z wigkszym
optymizmem patrzg w przyszios¢. Symptomy trwatej poprawy koniunktury w polskim rolnictwie, na
ktore wskazywaliSmy przed kwartatem, uwydatnity si¢. Kolejny, trzeci kwartal roku jest zazwyczaj
okresem szczytu aktywnosci gospodarstw rolnych i nic dotad nie wskazuje na to, by tym razem miato
by¢ inaczej. Wzrosty warto$ci wszystkich sald, z wyjatkiem tych, ktére dotyczg decyzji o skutkach
dlugookresowych, tj. inwestycji i zaciggania kredytow na finansowanie produkcji. Moze to znaczy¢,
ze gospodarstwa rolne pomysSlnie oceniajg najblizsza przyszio$é, jednak dalsze perspektywy
dziatalnos$ci sa — w ich opinii — zbyt niepewne. Niemniej jednak, oznaki zakonczenia trwajacej ponad
rok dekoniunktury w polskim rolnictwie sg bardzo wyrazne i utrwalajg si¢.

2. Poprawa koniunktury jest niemal powszechna — kwartalny wzrost wartosci wskaznika
IRGAGR odnotowano dla wszystkich wyréznianych grup gospodarstw rolnych z wyjatkiem tych,
ktore zajmujg sie¢ uprawa roslin wieloletnich i chowem/hodowla zwierzat. Najsilniej poprawe
koniunktury odczuly gospodarstwa najmniejsze, tj. o powierzchni do 7 ha (warto$¢ wskaznika
IRGAGR wzrosta o 10,5 pkt), potozone w makroregionie zachodnim (o 10,6 pkt), prowadzone przez
rolnikéw w wieku do 30 lat (o 14,2 pkt), z wyksztalceniem $rednim i pomaturalnym zawodowym
(09,5 pkt), zajmujace si¢ dziatalno$cia inng niz uprawa ro$lin i chow/hodowla zwierzat (0 9,7 pkt).

3. Warto$¢ salda odpowiedzi na pytanie o wielko§¢ przychodow pienigznych gospodarstw
rolnych?! zwiekszyla si¢ w ciggu kwartatu 0 14,4 pkt i wynosi -12 pkt. Jest jednak nizsza od wartosci
sprzed roku o 1,0 punkt. Wzrost warto$ci salda zanotowano dla wszystkich grup gospodarstw rolnych
z wyjatkiem tych, ktoére zajmuja si¢ uprawg roslin wieloletnich. Glownym powodem wzrostu
przychodow pienigznych byly wysokie ceny skupu produktow rolnych, a wzrost ten byt w duzym
stopniu  stymulowany niekorzystnymi warunkami pogodowymi (susza w okresie wiosennym
i intensywne opady deszczu w maju). W konsekwencji ceny skupu zboz wzrosty o 19-39%
w porownaniu z analogicznym okresem 2018 r. Ceny skupu drobiu wzrosty o 6%, trzody chlewnej
0 3%, a mleka o 2%. Bardzo wysokie byly ceny warzyw, w tym ziemniakow (wzrosty az o 45%),
i niektorych owocow.

Najwiekszy wzrost odnotowano dla gospodarstw duzych, o powierzchni 15-50 ha (wzrost
wartosci salda o 16,9 pkt), potozonych w makroregionie zachodnim (o 24,8 pkt), prowadzonych przez

! Salda odpowiedzi na pytanie o wielko$¢ przychodow pienieznych nie nalezy myli¢ ze wskaznikiem
wyrownanych przychodow pienigznych. Wskaznik jest $redniag wazong czterech sald odpowiedzi na pytania
dotyczace przychodéw pieni¢znych gospodarstw rolnych: salda diagnostycznego i salda prognostycznego
z okresu, w ktorym wskaznik jest liczony, oraz salda diagnostycznego i salda prognostycznego z okresu
poprzedzajacego. Jest wigc niejako ,,0bcigzony przeszioscig”, a zarazem zorientowany na przysztos¢. Taka
konstrukcja ma na celu ostabi¢ jego podatnos¢ na silne wahania poszczego6lnych sald pod wptywem czynnikow
nadzwyczajnych i dziatajacych krotkotrwale.



osoby w wieku powyzej 60 lat (o 21,9 pkt), z wyksztalceniem wyzszym (o 18,1 pkt), prowadzacych
dziatalnos¢ inng niz uprawa roslin i choéw/hodowla zwierzat (o 21,7 pkt).
Ankietowani spodziewajg sig, ze ich przychody w trzecim kwartale wzrosna.

4. Wzrosta rowniez warto$¢ salda odpowiedzi na pytanie o wielko$¢ oszczgdnoscei (0 2,1 pkt do
poziomu -26,9 pkt). Jest wyzsza niz w Il kwartale 2018 r. 0 3,0 pkt. Wzrost warto$ci salda
odnotowano dla wiekszosci grup gospodarstw rolnych; najwiekszy dla gospodarstw najwigkszych, tj.
0 powierzchni pow. 50 ha (o 3,4 pkt), potozonych w makroregionie poétnocnym (o 6,5 pkt),
prowadzonych przez osoby mtode, tj. w wieku do 30 lat (o 10,9 pkt), z wyksztatlceniem $rednim
i pomaturalnym zawodowym (o0 5,2 pkt), prowadzacych dziatalno§¢ inna niz uprawa roslin
i chéw/hodowla zwierzat (o 22,8 pkt). Przewidywany jest dalszy wzrost oszczednosci W nastepnym
kwartale.

5. Pomimo wzrostu przychodéw i oszczednosci oraz wbrew prognozom sprzed kwartatu
pogorszyt sie stan zadtuzenia wickszos$ci gospodarstw rolnych. Warto$¢ salda zwickszyta si¢? 0 2,7
punktu. Jest zarazem wyzsza niz w Il kwartale 2018 r. (0 5,5 pkt). Najbardziej pogorszyt si¢ stan
zadtuzenia gospodarstw 0 powierzchni 15-50 ha (warto$¢ salda zwiekszyta sie o 4,7 pkt), potozonych
w makroregionie srodkowozachodnim (0 7,7 pkt), kierowanych przez osoby w wieku 31-45 lat (o0 3,0
pkt), z wyksztatceniem $rednim i pomaturalnym zawodowym (o 3,7 pkt), zajmujacych si¢ uprawa
ro$lin wieloletnich (o 22,5 pkt). Rolnicy przewiduja, ze stan ich zadluzenia w kolejnym kwartale
ulegnie poprawie. Ma to zwigzek z przewidywanym wzrostem przychodéw pieni¢znych, wynikajacym
W znacznej mierze z wysokich cen.

6. W drugim kwartale roku zazwyczaj nast¢puje wzrost zakupow obrotowych s$rodkéw
produkcji rolnej. Nie inaczej byto w II kwartale 2019 r. Wartoéci sald odpowiedzi na pytania
dotyczace zakupow nawozoéw mineralnych, pasz tresciwych oraz srodkow ochrony roslin zwigkszyly
si¢ 0, odpowiednio: 8,0, 3,0 i 11,1 pkt. do wysokosci: -2,0, -0,3 i -5,3 pkt. Warto$¢ salda dot. zakupow
pasz tresciwych jest wyzsza niz rok wczesniej (0 8,2 pkt). Decyduje o tym dobra koniunktura
w produkcji zwierzecej oraz postepujgca intensyfikacja technologii produkcji.

Cho¢ warto$ci wszystkich trzech sald sg wcigz ujemne, ich kwartalne przyrosty byly wigksze
niz przed rokiem. Aktywno$¢ produkcyjna, mierzona naktadem s$rodkow obrotowych, wyraznie
nabiera rozmachu.

7. O 1,4 punktu proc. (do wysokosci 38,2%) zmniejszyt si¢ odsetek gospodarstw rolnych, ktére
dokonaty lub zamierzaja dokona¢ zakupu maszyn i urzadzen rolniczych, za$ odsetek gospodarstw,
ktdre poczynity lub planuja poczyni¢ inwestycje w budynki i budowle, obnizyt si¢ o 1,0 pkt proc.
(wynosi obecnie 18,1%). Pierwszy odsetek jest nizszy niz rok wczesniej o 1,6 pkt proc.; drugi jest
wyzszy o 0,2 pkt proc. Przyrosty obu odsetkoOw sg bez znaczenia dla trendow w inwestycjach. Od
chwili wygasnigcia recesji wywotanej kryzysem finansowym w USA z 2007 r., ktéra byta dla
polskiego rolnictwa bardzo dotkliwa i1 brzemienna w dalekosigznych skutkach, inwestycje
gospodarstw rolnych, zwlaszcza inwestycje w maszyny i urzadzenia, nie wykazuja ani wzrostowej, ani
spadkowej tendencji, wahajac si¢ wokot z niska amplitudg wokot 10-letniej $rednie;.

8. Znacznie zmniejszyl si¢ odsetek gospodarstw rolnych, ktore zaciggnety kredyt preferencyjny
(z 33,3% przed kwartatem do 29,8% w obecnym). Z kolei odsetek gospodarstw, ktore wzigty kredyt
na zasadach rynkowych, zwigkszyt si¢ o 1,3 pkt proc. do poziomu 19,9%. Wzrost ten nie zmienit
jednak trendu, ktory jest spadkowy. Obnizyt si¢ rowniez odsetek gospodarstw, ktore zamierzaja
zaciggna¢ kredyt w najblizszym okresie (z 26,4% do 23,6%). Wszystkie te zmiany sa zgodne

2 \W przypadku tego pytania spadek wartosci salda oznacza poprawe sytuacji.



z obserwowang 0od wielu lat tendencja do finansowania produkcji rolnej ze srodkow wiasnych, bedaca
zapewne w zwigzku ze stopniowg poprawa sytuacji finansowej gospodarstw rolnych.

9. Srodki z doptat bezposrednich rolnicy zamierzaja przeznaczyé w pierwszej kolejnosci za
zakup $rodkéw produkeji (40,1%), a nastgpnie na biezace potrzeby zyciowe (32,2%), inwestycje
w gospodarstwo (26,5%) i dokupno ziemi (5,1%). Drugi rok z rzedu maleje udzial wydatkéw na
produkcj¢ rolng w strukturze przeznaczenia doptat bezposrednich (jest o cztery punkty procentowe
nizszy nizw 2017 r.).



1I. WYNIKI SZCZEGOLOWE

1. Wskaznik koniunktury w rolnictwie
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2. Nastroje gospodarstw rolnych
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Nastroje gospodarstw rolnych wg wyksztatcenia prowadzacego gospodarstwo rolne
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3. Przychody pieniezne
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Przychody pieniezne wg wyksztatcenia prowadzacego gospodarstwo rolne
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4, Oszczednosci
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Oszczednosci wg powierzchni gospodarstw rolnych
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powyzej 50 ha

-12,8

do 30 lat

Faaas
(20 24,3 24,4

31-45 lat

OQ2 2018 OQ1 2019

-33,3 -33,3 -31.9

46-60 lat

Q2 2019

-40,8

-32,3

powyzej 60 lat
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Oszczednosci wg wyksztatcenia prowadzgcego gospodarstwo rolne

e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e _17.2 -16,3
e "l !
e
e
e
T 255
e !
e
., 307
e '
] 33,4
37,4 -36,3
podstawowe $rednie i pomaturalne zawodowe wyzsze
BQ2 2018 0OQ12019 0OQ2 2019
Oszczednosci wg grup PKD 2007
-18,4 -19,0
-21,8
-24,0
-28,5 : :
* -32,0
-33,6 -34,9
-37,1
uprawa roslin innych uprawa roslin chéw i hodowla dziatalno$¢ mieszana inna
niz wieloletnie wieloletnich zwierzat

EQ1 2019 ©Q2 2019
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5. Zadtuzenie

10

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

stan przewidywania ~  ------- Srednia stanu e trend liniowy stanu

Q12018 Q22018 Q32018 Q42018 Q12019 Q22019 przewidywania
1. wzrosto 13,1 13,6 16,3 15,3 14,0 15,8 14,1
2. nie zmienito sie 39,0 41,9 49,5 42,1 43,8 42.9 39,6
3. zmalato 47,9 44,6 34,2 42,6 42,2 41,3 46,3
4. brak 36,0 38,8 35,2 35,0 33,4 36,7 37,1
saldo (1.-3.) -34,8 -31,0 -17,9 27,3 -28,2 -25,5 -32,2

Zadtuzenie wg makroregiondw

e
]

-21,8-21,420.2

e
e

o,

32,6-32,6

e
e

f
=
e e

-40 -35,4 35,9

A
»
[N
.
N
o
w

-50,0

potnocny $rodkowozachodni zachodni srodkowowschodni potudniowy

@Q2 2018 BOQ1 2019 0OQ2 2019
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Zadtuzenie wg powierzchni gospodarstw rolnych

mom
M ]
M ]
M ]
M ]
M ]
M ]
M ]
M ]
M ]
M ]
M ]
M ]
M ]
M ]
i _m_| N
- "]
22,7 225 g
e o= N
o, -26,9 27,0 'l.l.l.l
-29,8 317 -30,9
-33,0 ’
do 7 ha 7-15 ha 15-50 ha powyzej 50 ha

EQ22018 @QL2019 @Q2 2019

Zadtuzenie wg wieku prowadzacego gospodarstwo rolne

do 30 lat

-25,1

I.
e -28,1

31-45 lat 46-60 lat

EQ2 2018 0OQ12019 OQ2 2019

ol
-21,0
ol

-30,6

powyzej 60 lat
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-5

-10

-15

Zadtuzenie wg wyksztatcenia prowadzacego gospodarstwo rolne

-26,6

-25,9

podstawowe

-32,0

-30,9

-27,2

$rednie i pomaturalne zawodowe

@Q2 2018 BQ1 2019 OQ2 2019

Zadtuzenie wg grup PKD 2007

-20,3

wyzsze

-21,0

0,0

-23,4

-24,7

uprawa roslin innych

niz wieloletnie

-43,5

21,0

uprawa roslin
wieloletnich

-37,1

chéw i hodowla

-30,8

zwierzat
B0Q12019 ©OQ22019

-27,4

dziatalno$¢ mieszana

-31,2

inna
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6. Zakupy nawozoéw mineralnych

10
0
-10
-20
-30
-40
-50
-60
-70
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
saldo Srednia e trend liniowy
Q12018 Q22018 Q32018 Q42018 Q12019 Q22019
1. wzrosty 16,7 17,9 15,5 14,3 14,2 18,0
2. nie zmienity sie 61,7 64,6 61,7 56,2 61,6 62,0
3. zmalaty 21,6 17,5 22,8 29,5 24,2 20,0
4. nie dokonano 7,8 5,2 4,1 7,6 7,6 4,7
saldo (1.-3.) -4,9 0,4 -7,3 -15,2 -10,0 -2,0
Zakupy nawozow wg makroregionow
10
6,7
5
0
-5
-10
-15
-15,0
-20
potnocny $rodkowozachodni zachodni $rodkowowschodni potudniowy

@Q2 2018 BOQ1 2019 0OQ2 2019
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20

15

10

-10

-15

Zakupy nawozow wg powierzchni gospodarstw rolnych

-13,7

do 7 ha

Zakupy nawozow wg wieku prowadzgcego gospodarstwo rolne

16,7

-13,0
-14,7

7-15 ha 15-50 ha

-11,0

EQ2 2018 OQL2019 @Q2 2019

powyzej 50 ha

do 30 lat

"

-4,1

31-45 lat 46-60 lat

-12,4

DQ22018 OQ12019 @Q2 2019

-11,0

-26,3
powyzej 60 lat
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20

15

10

-5

-10

-15

Zakupy nawozdw wg wyksztatcenia prowadzacego gospodarstwo rolne

15,5

T
"
"
"
"
"
"
0,6 "

7,9

oo

-16,5

podstawowe

-10,4

$rednie i pomaturalne zawodowe

0Q2 2018 OQ12019 OQ2 2019

Zakupy nawozow wg grup PKD 2007

wyzsze

6,0

-10,9

-0,7

uprawa roélin innych
niz wieloletnie

10,3 9.5 91

-20,6
uprawa roslin chéw i hodowla dziatalno$¢ mieszana
wieloletnich zZwierzat

BQ1 2019 ©Q2 2019

-26,1

inna
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7. Zakupy pasz tresciwych

10
5
0
5
-10
-15
20
-25
-30
35
-40
-45
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
saldo Srednia e trend liniowy
Q12018 Q22018 Q32018 Q42018 Q12019 Q22019
1. wzrosty 13,0 13,2 17,4 24,2 20,0 19,4
2. nie zmienity sie 67,0 65,2 60,3 48,5 56,6 60,9
3. zmalaty 20,1 21,7 22,3 27,3 23,3 19,7
4. nie dokonano 37,0 35,2 38,3 37,9 37,3 37,4
saldo (1.-3.) -7,1 -8,5 -4,9 -3,1 -3,3 -0,3
Zakupy pasz wg makroregion6w
10 8,0
5
1,4
0 = o ",
P "]
: Femeel 1,2 -0,9 "
: P
-5 : P
O -4,6
-6,7
-10
-15
-20 -17,8
potnocny $rodkowozachodni zachodni $rodkowowschodni potudniowy

DQ22018 ©QL2019 @Q2 2019
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10

30

20

10

Zakupy pasz wg powierzchni gospodarstw rolnych
8,0

-11,1

7-15 ha 15-50 ha powyzej 50 ha

@Q2 2018 BQ1 2019 OQ2 2019

Zakupy pasz wg wieku prowadzacego gospodarstwo rolne

25,3

12,2

1,4 0,7 16

-28,1

do 30 lat 31-45 lat 46-60 lat powyzej 60 lat

0Q2 2018 BQ12019 OQ2 2019



27

-5

-10

-15

20

10

Zakupy pasz wg wyksztatcenia prowadzacego gospodarstwo rolne

3,4

0,1

SRR e
e
e
e
e

o
e
e
e
T,

1
=
o
©

podstawowe

$rednie i pomaturalne zawodowe wyzsze

@Q2 2018 BQ1 2019 OQ2 2019

Zakupy pasz wg grup PKD 2007

16,7

13,8

7,3

-17,1

uprawa roslin innych
niz wieloletnie

-19,6
-25,8
-29,3
uprawa roslin chéw i hodowla dziatalno$¢ mieszana inna
wieloletnich zwierzat

Q12019 @Q2 2019
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8. Zakupy srodkéw ochrony roslin

10
0
-10
-20
-30
-40
-50
-60
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
saldo Srednia e trend liniowy
Q12018 Q22018 Q32018 Q42018 Q12019 Q22019
1. wzrosty 13,4 14,4 13,8 10,7 10,3 15,0
2. nie zmienity sie 58,8 66,0 61,1 57,7 63,0 64,8
3. zmalaty 27,7 19,6 25,1 31,7 26,7 20,3
4. nie dokonano 13,9 6,4 4,6 11,4 13,8 6,3
saldo (1.-3.) -14,3 5,2 -11,3 21,0 -16,4 -5,3
Zakupy srodkéw ochrony roslin wg makroregiondw
10
4,6
5 3,6

P
P

©
=)

-12,0

-13,6

-14,4

-16,8

.25 -22,5
potnocny $rodkowozachodni zachodni $rodkowowschodni potudniowy

DQ22018 OQ12019 @Q2 2019
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15
10

30

20

10

Zakupy srodkow ochrony roslin wg powierzchni gospodarstw rolnych

S
"
"

e

~1.15,9
-18,2 -17,7

-25,3

do 7 ha 7-15 ha 15-50 ha

EQ2 2018 OQL2019 @Q2 2019

powyzej 50 ha

Zakupy $rodkéw ochrony roslin wg wieku prowadzgcego gospodarstwo rolne

20,5

E‘-‘-‘-
"

-9,3

-14,7

-18,3

do 30 lat 31-45 lat 46-60 lat

0Q2 2018 OQ12019 OQ2 2019

-20,8

-30,8

powyzej 60 lat



30

Zakupy Srodkow ochrony roslin wg wyksztatcenia prowadzacego gospodarstwo rolne

10

6,7
4,5
5
0
-5
-10
-10,5
-15
-15,7
-20
-20,3
-25
podstawowe $rednie i pomaturalne zawodowe wyzsze
BQ2 2018 0OQ12019 0OQ2 2019
Zakupy $rodkéw ochrony roslin wg grup PKD 2007
15
9,6
10
5
0
= 1,3
-10
-10,5
-15
-14,0
-15.1 -15,7
-20
25 -21,7
uprawa roslin innych uprawa roslin chéw i hodowla dziatalno$¢ mieszana inna
niz wieloletnie wieloletnich zwierzat

Q12019 ©Q2 2019
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9. Inwestycje w maszyny i urzadzenia

55
50

45

40

35
%

30

25

20

15

10
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

dokonano = -=----- Srednia e trend liniowy
w % Q12018 Q22018 Q32018 Q42018 Q12019 Q22019
dokonano 42,3 39,8 38,1 36,0 39,6 38,2
nie dokonano 57,7 60,2 61,9 64,0 60,4 61,8

Inwestycje w maszyny i urzadzenia wg makroregionow

45,8 46,4
45 41,2
O b =
33,8
35 | feee 31,0 31,831,2
' o
30 ' e
% ' Fu"s
25 ' e
' P
' P
20 ' P
' P
15 | [ e
' P
' P
10 ' P
' P
5 ' P
' P
o LB s
potnocny $rodkowozachodni zachodni $rodkowowschodni potudniowy

2Q2 2018 ©Q12019 0OQ2 2019
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%

70

60

50

30

20

10

Inwestycje w maszyny i urzgdzenia wg powierzchni gospodarstw rolnych

39,5 39,9 39,7

25,8 26,3 265 268 553

7-15 ha 15-50 ha powyzej 50 ha

EQ22018 OQL2019 @Q2 2019

Inwestycje w maszyny i urzadzenia wg wieku prowadzacego gospodarstwo rolne

55,6

50,1

41,6

28,6

)
o
\,

24,8

do 30 lat 31-45 lat 46-60 lat powyzej 60 lat

EQ22018 BQ12019 ©Q2 2019
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%

%

60

50

40

30

20

10

Inwestycje w maszyny i urzadzenia wg wyksztatcenia prowadzgcego gospodarstwo rolne

47,5
45,3
41,9

= 401 386

A :
339 e
: e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e

podstawowe $rednie i pomaturalne zawodowe wyzsze
EQ2 2018 OQ12019 DOQ2 2019
Inwestycje w maszyny i urzadzenia wg grup PKD 2007

42,9

38,0

42,2

34,6

43,8

45,3

35,2 356

50,0

35,8

uprawa roslin innych
niz wieloletnie

uprawa roslin
wieloletnich

chow i hodowla dziatalno$¢ mieszana
zwierzat

Q12019 ©Q2 2019

inna




34

10. Inwestycje w budynki i budowle

28
26
24
22
20

%
18

16

14

12

10
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

dokonano = -=----- Srednia e trend liniowy
w % Q12018 Q22018 Q32018 Q42018 Q12019 Q22019
dokonano 19,3 17,9 18,4 17,6 19,1 18,1
nie dokonano 80,7 82,1 81,6 82,4 80,9 81,9

Inwestycje w budynki i budowle wg makroregionow

25
20,2 21,1
20 —
17,0174171 17.7 16,7}
' el
op 15 "
Yo ™|
Famamal
pramat 10,010,1
10 "
"
"
"
"
5 ™|
"
" "
" "
" "
O ] |__]
potnocny $rodkowozachodni zachodni $rodkowowschodni potudniowy

EQ2 2018 OQ1 2019 0OQ2 2019
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25

20

o 15

10

35

30

25

20
%

15

10

Inwestycje w budynki i budowle wg powierzchni gospodarstw rolnych

15,8

14,7

16,5

171

23,2 23,3

7-15 ha 15-50 ha

0Q2 2018 OQ12019 OQ2 2019

powyzej 50 ha

Inwestycje w budynki i budowle wg wieku prowadzacego gospodarstwo rolne

32,5

25,7

N
o
w

23,0
213

=
N
©

14,8 150

]
e
e
o o o o

e
S
S

10,9 10,8 10,2

do 30 lat

31-45 lat 46-60 lat

0Q2 2018 OQ12019 OQ2 2019

powyzej 60 lat
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%

%

35

30

25

20

15

10

Inwestycje w budynki i budowle wg wyksztatcenia prowadzacego gospodarstwo rolne

28,6

el 251
o] 23,1

o

19,5
16,2 158 17
podstawowe $rednie i pomaturalne zawodowe wyzsze
£Q2 2018 ©Q1 2019 0OQ2 2019
Inwestycje w budynki i budowle wg grup PKD 2007
44,2

27,5

19,9 19,2 181

152 143 14,7

32,9

uprawa roélin innych uprawa roslin chéw i hodowla dziatalno$¢ mieszana
niz wieloletnie wieloletnich zwierzat

Q12019 EQ2 2019

inna
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11. Dostepnosc kredytow preferencyjnych

%

%

95
90
85
80
75
70
65
60
55
50

45

90
80
70
60
50
40
30
20

10

tak Srednia e trend liniowy

w % Q12018 Q22018 Q32018 Q42018 Q12019 Q22019

tak 78,4 77,7 75,9 76,5 71,8
nie 21,6 22,3 24,1 23,5 28,2

Dostepnosc¢ kredytow preferencyjnych wg makroregionow

81,8

g 1O 69.3

69,4
30,6

80,2 78,8

"
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e

Fa"s
e

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

74,3

potnocny $rodkowozachodni zachodni $rodkowowschodni

0Q2 2018 B@Q12019 OQ2 2019

potudniowy
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%

%

90
80
70
60
50
40
30
20
10

90
80
70
60
50
40
30
20
10

Dostepnos¢ kredytow preferencyjnych wg powierzchni gospodarstw rolnych

~
o
©

72,3 737

58,5

53,1

e e e e e e
e
e

81,2

73,6

15-50 ha

mQ2 2018 OQ12019 OQ2 2019

powyzej 50 ha

Dostepnos¢ kredytow preferencyjnych wg wieku prowadzacego gospodarstwo rolne

68,5 71,‘?. 70,9

do 30 lat 31-45 lat 46-60 lat

EQ2 2018 0OQ12019 OQ2 2019

powyzej 60 lat
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%

%

85

80

75

70

65

60

90

80

70

60

50

40

30

20

10

Dostepnos¢ kredytow preferencyjnych wg wyksztatcenia prowadzacego gospodarstwo
rolne

72,8
(o
o 69,9
o
o 67,2
o
o
o
o
o
o
o

HEEE .

podstawowe $rednie i pomaturalne zawodowe wyzsze
BQ2 2018 BQ12019 0OQ2 2019
Dostepnosc kredytow preferencyjnych wg grup PKD 2007

75.9 a3 T4
T 68,2

68,7 69,0 67,9

63,2

58,6 58,4

uprawa roslin innych uprawa roslin chéw i hodowla dziatalno$¢ mieszana inna
niz wieloletnie wieloletnich zwierzat

B0Q1 2019 OQ2 2019
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12. Zamiar wziecia kredytu

%

%

55

50

45

40

35

30

25

20

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

40

35

30

25

20

15

10

tak $rednia e trend liniowy

w % Q12018 Q22018 Q32018 Q42018 Q12019 Q22019
tak 26,0 22,8 26,1 27,8 26,4 23,6
nie 74,0 77,2 73,9 72,2 73,6 76,4

37,2

Zamiar wziecia kredytu wg makroregionéw

27,6
26,0

22,5 23,2 ?4*1 23,2

21,1 20,7

14,4 8
12,7_

"
e
e
e
e
e
e
[

potnocny

$rodkowozachodni zachodni $rodkowowschodni potudniowy

mQ2 2018 OQ12019 OQ2 2019



45
40
35
30
25
20
15
10

Zamiar wziecia kredytu wg powierzchni gospodarstw rolnych

15,5 15,4

143 151 149

25,5

22,7

40,6

38,2

15-50 ha powyzej 50 ha
BQ2 2018 0OQ12019 0OQ2 2019

Zamiar wziecia kredytu wg wieku prowadzacego gospodarstwo rolne

34,7 33,6

28,7

N
>
~

23,1 24,1 22,6

N
»
N

20

15

10

17,1

16,5

AR R R R R R R R
e
e
o o

R
S
S

do 30 lat 31-45 lat 46-60 lat powyzej 60 lat

Q22018 ©Q12019 ©Q2 2019
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%

%

35

30

25

20

15

10

40

35

30

25

20

15

10

Zamiar wziecia kredytu wg wyksztatcenia prowadzacego gospodarstwo rolne

30,9

30,1
27,8 28,8 27,6

aill 235
21,5 "
21,0 e
"
"
"
"
"
"
"
"
"
"
"
"

podstawowe $rednie i pomaturalne zawodowe wyzsze
EQ2 2018 BOQ12019 BOQ2 2019
Zamiar wziecia kredytu wg grup PKD 2007
34,6 35,8

23,6

30,2

15,1

27,4

25,6

23,3

20,9

uprawa roslin innych
niz wieloletnie

uprawa roslin
wieloletnich

chéw i hodowla
zwierzat

[HQ1 2019 OQ2 2019

dziatalnos¢

mieszana

inna
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13. Zaciagniecie kredytu preferencyjnego

70
65
60
55
o 50
45
40

35

30

25

20
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

tak ~  =me=m--- $rednia e trend liniowy
w % Q12018 Q22018 Q32018 Q42018 Q12019 Q22019
tak 32,7 32,3 31,4 30,8 33,3 29,8
nie 67,3 67,7 68,6 69,2 66,7 70,2

Zaciagniecie kredytu preferencyjnego wg makroregiondw

45 42,9

34,6

33,0

%
20,520,921,4

"
"

e

o=
o=
o=
o=
o=
o=
o

P

potnocny $rodkowozachodni zachodni $rodkowowschodni potudniowy

@Q22018 ©QL2019 @Q2 2019
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60

50

40
%

30

20

10

40
35
30
% 25
20
15

10

Zaciagniecie kredytu preferencyjnego wg powierzchni gospodarstw rolnych

1118

45,5

31,0

m2Q2 2018 OQ12019 OQ2 2019

15-50 ha powyzej 50 ha

Zaciggniecie kredytu preferencyjnego wg wieku prowadzacego gospodarstwo rolne

32,7

30,2

36,1 36,2

132,1

30,2

do 30 lat

31-45 lat 46-60 lat powyzej 60 lat

0Q2 2018 OQ12019 OQ2 2019




45

%

%

40

35

30

25

20

15

10

70

60

50

40

30

20

10

Zaciagniecie kredytu preferencyjnego wg wyksztatcenia prowadzacego gospodarstwo

rolne
35,7 35,4 35,3 336 343
e,
29.2 31,0 o
’ e
25,6 25,3 fa
T fa
P fa
P fa
P fa
P fa
P fa
P fa
P fa
P fa
P fa
P fa
P fa
P fa
P fa
P fa
e I
podstawowe $rednie i pomaturalne zawodowe wyzsze
EQ2 2018 BQ12019 OQ2 2019
Zaciagniecie kredytu preferencyjnego wg grup PKD 2007
57,3
38,4 38,3 38,2

29,1

27,5

19,4

27,5 274

35,8

uprawa roélin innych
niz wieloletnie

uprawa roslin
wieloletnich

chéw i hodowla
zwierzat

BQ12019 BQ2 2019

dziatalno$¢ mieszana

inna
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14. Zaciaggniecie kredytu rynkowego

28
26
24

22

%
20

18

16

14

12
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

tak Srednia e trend liniowy
w % Q12018 Q22018 Q32018 Q42018 Q12019 Q2 2019
tak 19,9 19,5 19,5 19,8 18,6 19,9
nie 80,1 80,5 80,5 80,2 81,4 80,1

Zaciggniecie kredytu rynkowego wg makroregiondw

25 237 232
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"
"
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"
" "
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0 __] __]
potnocny srodkowozachodni zachodni $rodkowowschodni potudniowy

@Q22018 OQ12019 @Q2 2019
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15. Przeznaczenie doptat bezposrednich

Q22014 Q22015 Q22016 Q22017 Q22018 Q22019

biezace potrzeby zyciowe 26,1 27,9 32,3 31,4 31,0 32,2
zakupy $rodkéw produkciji 47,0 43,3 45,7 45,8 42,6 40,1
inwestycje w gospodarstwo 29,4 27,2 21,6 24,9 26,5 26,5
dokupno ziemi 5,4 6,1 4,2 5,0 3,8 51
inne cele 7,6 9,0 8,9 8,1 10,5 8,1

Przeznaczenie doptat bezposrednich wg makroregionéw

45,2
40,8

potnocny $rodkowozachodni zachodni $rodkowowschodni potudniowy

mbiezace potrzeby zyciowe [zakupy Srodkow produkcji B inwestycje w gospodarstwo  @dokupno ziemi  Binne cele

Przeznaczenie dopfat bezposrednich wg powierzchni gospodarstw rolnych

st 45,6

38,237,8

do 7 ha

15-50 ha powyzej 50 ha

BEbiezace potrzeby zyciowe D zakupy Srodkow produkcji Binwestycje w gospodarstwo B dokupno ziemi  @inne cele
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Przeznaczenie doptat bezposrednich wg wieku prowadzacego gospodarstwo rolne
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111. SUMMARY

In the 2" quarter of 2019 situation in the Polish agriculture improved (for the first time since the
beginning of 2018). The agricultural confidence indicator (IRGAGR) grew by 8.1 pts to 3.8 pts, due
to an increase in farms’ income — the smoothed money income indicator, one of the two components
of IRGAGR, rose by 9.2 pts to 11 pts — and in farmers’ sentiments — the confidence indicator, another
component of IRGAGR, increased by 5.8 pts to 10.5 pts. Though the composite indicator is now lower
than one year ago (it amounted to -1.7 pts in the 2nd quarter of 2018), the quarterly increase of
IRGAGR was nearly six times larger than the respective figure of 2018. It broke through the long-term
average (equal to -10.2 pts), and its declining tendency, which began at the turn of 2017/2018, seems
to come to an end. Farmers expect their financial situation to improve in the next quarter, and, on the
whole, are more optimistic. The symptoms of sustainable growth in agricultural production, which
emerged in the 1st quarter, enhanced. The third quarter of a year is usually a peak of agricultural
activity, and this year should not be different.



